
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Evropská integrace
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Korupce v EU po východním rozšíření
Řešitel: Bc. Barbora Bendlová
Vedoucí práce: Mgr. Jarolím Antal, Ph.D.
Oponent: Ing. Ondřej Sankot, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 2
2. Logická stavba práce 2
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 2
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 3
6. Vlastní přístup k řešení 2
7. Formální úprava práce 2
8. Jazyková a stylistická úprava práce 2

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předkládaná diplomová práce se zabývá korupcí v nových členských státech EU. Práce obsahuje velmi
(možná až nadměrně) rozsáhlý teoretický úvod, vysvětlující příčiny a důsledky korupce, ale především
pojmy související s korupcí, boj s korupcí na mezinárodní úrovni a měření korupce. Tyto kontextuální
informace jsou zpracovány precizně, jejich přínos pro naplnění cíle práce (vyhodnocení vlivu EU na
korupci v nových členských zemích), je však spíše nepřímý.

V práci jsou naopak podceněny informace o konkrétních opatřeních, které nové členské státy přijaly
v souvislosti se vstupem/členstvím v EU (podkapitola 5.2 se omezuje pouze na 4 státy, u kterých je pak
analýza kompletnější). Analýza vývoje korupce v ostatních nových členských státech je založena na vývoji
hodnot indexů korupce v relevantních letech (4. kapitola), vykazuje proto omezenou vypovídací schopnost.

Otázky k obhajobě: 1- Diskutujte, nakolik jsou relativně uspokojivé výsledky Estonska z hlediska korupce
důsledkem přijatých legislativních opatření (formální instituce) a nakolik jsou důsledkem kultury, morálky
a nepsaných norem ve společnosti (neformální instituce). 2- Jaká legislativní opatření by Česká republika
měla na základě zkušeností z Vámi hodnocených států (Estonsko, Rumunsko, Maďarsko, Malta) přijmout,
aby došlo ke snížení korupce v ČR?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 2

Datum: 8. 1. 2020
Ing. Ondřej Sankot, Ph.D.

oponent práce


